Anche in tale caso il contenuto etico della massima risultante dal «rebus 
musicale» non cesserebbe di apparirci nella sua chiara evidenza. 

MARIA TERESA ROSA BAREZZANI 

Un ringraziamento vtvtsstmo a don Antonio Masetti Zannini, responsabile dell'Archivio 
Vescovile per la gentilezza con cui mi ha fornito ogni delucidazione in materia storica e 'nel 
settore dell'Araldica. 

(lO) 

(11) 

La massima risultante dalla soluzione del "rebus" non figura fra le moltissime sentenze 
in lingua latina, prese dalle Sacre Scritture e riportate nel Concordantiarum 55. 5cripturae 
Manuale, a cura dei PP. DE RAZE, DE LACHAUD e FLANDRIN, Barcellona 1964. 
La medesima sentenza è assente pure nel voL di I. GELLI "Motti, divise, imprese, 
di famiglie e di personaggi italiani" - Milano 19l6. Essa è quindi da ritenersi, con molta 
probabili tà, creazione originale. 
Cfr. nota 7. 
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DOCUMENTAZIONE 

f. 47 v. 

LE DECIME DEL VESCOVO DI BRESCIA 
NEI SECOLI XIII E XIV 

Comune de Paterno solvit .IJ. quartas frumenti pro medietate decime novalium de Paterno; 

sunt investiti carta facta per J obannem de Carugate notarium. 

Pre Petrus filiU3 J ohannis presbi teri de Pasyrano tenet terciam partem de jnfrascripta quarta 

frumenti quam solvebant jnfrascripti Fatha et Yvanus fratres dicti Johannis de predictis .IJ. 

quartis frumenti cum herede Johannis. Fatha, Yvanus fratres dicti Johannis solvunt unam 

quartam de predictis duobus quartis cum herede Johannis. 

Comune de Colognis : unum sextarium ordey quod dabat et (vel) reddebat Bartholomeus de Cla

ris pro decima novalium de Colognis. Terminus est in festo Sancte Marie de medio augusto. 

]tem dictum comune de Colognis: .xxx. soldos imperialium monete Brixie curentis pro ficto 

decime de Colognis quam tenebant pre Berardus condam domini Sazini de Cocbalio et Berto

linus de Concbis et sunt investiti ut continetur in carta faeta per Y sinum de Gambara nota

rium Brixie. MCCCXXV. 

Comune et bomines de Sancto Vezilio: .XXVII]. soldos imperialium pro decima novalium 

Sancti Vezilii et pro decima novalium .X. plodiorum terre runcbive iaeentis in Dalmathino 

teritorii de Cobiado ut continetur il1 carta scripta per Benvenutum Rescazii l10tarium die lune 

tercio ;uni; millesimo .CCLXXXXVI]. 

Dominus Caçoynus (39), dominus Manuel, fratres et fili; condam domini Petri; Bertolinus COI1-

dam domini Giselberti; Graciadeus et fratres fili; condam domini Obizonis, omnes de Mel'

gotis (40) de Capreolo: .XX. soldos imperialium ex fieto census pro decimis de novalibus 

et veteribus de Capreolo, et sunt investiti iure feudi honorevolis ut continetur in carta facta 

per Marchesinum Fugati; notarium die .XXVI]. octobris .MCCCVIII]. 

Comune de Capriolo respondet. 

Boninconter de Capriolo: .IIJ. sextaria ordey pro decima novalium. Terminus est jn octava 

Sancti Filastri (41) . 

Defenzutus filius condam domini Margotti de Capriolo: .IJ. soldos imperialium pro decima 

novalium .IJ. peciarum terre que sunt .IJ . plodia una iuxta alium (?), jn territorio de Capriolo 

jn Bo :=: 

(39) Cazoino de Capriolo è uno dei più stretti collaboratori del vescovo Berardo Maggi; nella 
sua corte lo troviamo sia come camerlengo, sia come vicario. 

(40) I Margotti de Capriolo sono gli antenati dei nobili Caprioli di Brescia. Il capostipite di 
questa famiglia dovrebbe essere quel Margottus il cui figlio Defenzutus è ricordato più 
sotto. 

(41) Le decime, in genere, sono riscosse il giorno dell'Assunta, festa della Cattedrale, o a 
S. Martino ; a volte, per quelle della cera, si trova la Candelora (S. Maria Cerialis) . 
Questa è una delle rare date diverse, ma sempre legate al Vescovato. 
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f. 48 r. 
tono et tenentur a comuni de Capriolo per heredes condam ]ohannis Aretti et per heredem 
condam Benedicti de Goffis de Capriolo et ]acobus de Baselga notarius fecit de hoc cartam 
millesimo .Cc. quinquagesimo. die jovis jntrante decembri. 

Comune de Provalio: V. libras imperialium pro decima paludis (42) de Yseo . Terminus est in 
Sancto Faustino. 
Comune de Yseo: .V. libras imperialium pro decima pall/dis de Yseo pro parte. Terminus est 
in Sancto Martino. 

Comune et homines de Roado: .V]. sextaria frumenti et .V]. ordey pro decima novalium de 
Roado de qua decima predicta olim Boccadelepores et Sethesia et heredes domini Obizi de Ca
megnono dabant et reddebant .VII]. sextaria jnter frumentu111 et ordeum. 
Comune et homines de Roado: .I II]. libras cere pro decimis illartim possessionum quas homi
nes de Roado laborant in teritoriis de Cocalio et Logrado et pro decima omnium terramm et 
possessionum iacentium in contrata de Lafruscha teritorii de Cazago, ut continettir in carta 
facla per Marchesium Fugatium die .x. junij millesimo .CCCX. 

Comune et homines de Pontolio: .XXV. soldos imperialium pro decima novalium de quinqua
ginta plodijs terre in contrata de Vanzalis territorij de Pontolio. Terminus jn Sancto Martino. 

Decima novalium de Palazollo et plebatu devenit in episcopatum, sed locata est plebi de Pala
zolo, solvendo .X . soldos imperialium de medietate decime. 
Comune de Pallazolo investitus est de medietate decime solvendo .XL. soldos imperialium mo
nete curentis. 

] acobus Ferarini notarius (43) : qua tu or libras ' cere jn festo Sancti Martini pro ficto decime de 
Prandalio et de Bu thizolis . 

Ecelesia de Eseno : unum sextarium castanearum pistarum ad sextarium Brixie. 

Ecelesia de Gambara: .I] . sextaria ciceris pro decima novalium. 

Comune de Calcinado: .V]. sextaria ordey pro decima novalium. Terminus est jn Sancto Fila· 
stro. 

Comune et homines de Casterzago: .]. libram cere pl'O decima novalium terre et teritorii de 
Casterzago. 

Dominus Ariginus de T angetinis: .V . soldos imperialium pro decima novalium de Oflaga et fuit 
investitus iure feudi ut continetur in carta facta per J acobinum de Bornado notarium die 
.VIII]. decembris .MCCCV. 

Dominus Mayfredus Leccazappa Confanonerius : quutuor. 

f. 48v. 
sextaria frumenti pro ficto et decima novalium de Medulis et de Vaynero et de Retorto, carta 
jnde renovata quatuor decimo jntrante aprili millesimo. CCXXX. 
Dominus Panzaldus de Confanoneriis: V]. sextaria speZte ex /icto decime novalium de Ca
stiono (44) . Terminus est in festo Sancte Marie agusti; carta facta fuit per Marchesium Fuga
zium notarium die .XV]. madij millesimo .CCCVIII]. 

(42) Sono le Torbiere tra Iseo e Provaglio. 
(43) Giacomo Ferrarini è il notaio più in vista della corte di Berardo Maggi. 
(44) Castiglione delle Stiviere. Tutta la zona del basso Garda era sotto il controllo di una 

diramazione dei Confalonieri, detta «de Lacu». 
P . GUERRINI, Spunti genealogici dei Confalonieri vescovili di Brescia, in «Rivista Aral
dica», 1936, pp. 256-61; 297-301; 354-360. 
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Comune de Paxirano: quinquaginta sextaria siliginis (successivamente corretto con «frumenti») 

et millij jn octava Sancte Marie pro decima novalium campanee de Pasirano et de Cazago et 

de Lovernago de quibus Belacattus fecit cartam die tercio jntrante jullio millesimo ducentesi

mo trigesimoquinto, jndictione octava, et comedcre .VI. personis cum tribus plaustris (45). 

Ecclesia de Milzanello: .II]. sextaria ordey; plebes de Curticellis: .I]. sextaria ordey, pro de

cima novalium. Terminus est jn festo Sancte Marie medij mensis augusti. 

Plebes de Brandico: quatuor soldos imperialium pro decima novalium Brandici et Ognadi de 

quibus Albertus Lazaronus fccit cartamo 

Ambrosius de Bornado et nepotes; filij conclam domini Ottonis de Conkis; Rizardus filius con

dam domini Benedicti de Bornado: quinque (corretto successivamente in .VII].) soldos impe

rialium pro d<.!cima novalium de Triviago de qua olim fuerunt jnvestiti ]ohannes Bucenguus, 

Jacobus domine Benvenute et Girardus filius domini ]acobi domine Benvenute de Bornado. 

]acobinus, Ambrosinus, Algisinus fratres et filij domini Petri condam domini Ambrosij de Bor

nado; ]ohannes, Coradinus fratres et filij condam domini Benedicti condam domini Rizardi de 

Bornado: VI]. libras imperialium pro .II]. partibus decime antique et de tota decima novalium 

de Treviado locata eis ad .X. annos ut continetur in carta facta per Marchesium Fugazium no

tarium die .vI]. jllnii; millesimo .CCCX. 

Benedictlls de Bornado condam ]ohannis predicti (ut continetur in carta facta per) ]ohanni

nllm de Carugate .MCCCXXVII]. 

Comune et homines de Trel,iado sunt investiti de tribus partiblls decime de Treviado et' d'e 

decima novalium de Treviado dando .vI]. libras imperialittm monete curentis, carta facta per 

me ]ohanninum de Carugate notarium die .XXII]. martij .MCCCXXX]. 

Ecclesia de Columbario viginti soldos imperialium pro decima novalium de Cluzanis. 

]ohannes Arnoldus de Cluzanis reddito 

Comune de Cluzanis reddit et est investi/us pro .XXV. soldis imperialium annuatim. 

Dominus Bomfatus, dominus Bertolinus de Tangentinis .X. soldos imperialium, iudicio .V. sol

dorum imperialium pro quolibet, ex ficto decime de Cluzanis et sunI investiti per feudum ho

norevolum temporibus vite eorum et non ultra; termintls est in festo Sancti Martini; quam 

consuverant tenere domini U golinus et Federicus fralres et filij condam domini Pelausi; de Ello. 

]acobinus de Lecapestis respondet loco suprascriptorum domino rum Bomfati et Bertolini de 

T al1gel1linis et est jnvestitus jn feudum honorevolum dando quolibet anno .X. soldos imperia

lium, carta facta per me ]ohanninum de Carugate notarium .MCCCXXVII]., jndictione .X]. 

die penultimo augusti. 

Dominus Mayfredinus de Advocatis .vIII]. quartas frumenti ex ficto decime possesionum sua

rum quas babet in territorio de Cocalio. Terminus est in festo Sancte Marie agusti. 

Decima de Treviado devicta fuit per sentenciam et exigitur pro episcopatu (46) . 

Decima de Lafruscha teritorij de Cazago devicta fuit per sententiam ut continetur jn carta 

facta per Benvenutum Rascazij die .I]. octobris millesimo. CCCII]. et exigitul' pro episcopatu. 

Decima de Roado exigitur pro episcopatu. 

Decima de Gabiano empta fuit a vasallis episcopatus et exigitur pro episcopatu. 

(45) Il Vescovo di Brescia aveva, oltre al diritto sulle decime, anche vaste proprietà fon
diarie in Paderno e Passirano, come testimonia la rubrica in questo registro a f. 95 v.: 
Fictum grani et denariorum ;n Paterno et Passyrano. 

(46) Inizia con questa nota una lunga serie di decime la cui esazione diretta fu conquistata 
o acquistata dal Vescovato nel 1303. 

78 

Decima de U stiano devicta fuit per sentenciam ut continelur jn carta facla per fJenvemdum 
Raschazij die .XV]. aprilis .MCCCII]. et exigitur pro episcopatu. 

f. 49 r. 
Decima de Seniga exigitur pro eplscopatu. 

Decima de Maclo (47) devicta fuit per sentenciam et exigitur pro episcopatu. 

Decima de Bagnolo empta fuit pro episcopatu et exigitur pro episcopatu. 

Savarisius filius conda m domini Ogerij; Pagunus et ft'atres conda m domini Oddonis; Johannes 
fiHus condam domini Arderici; Ugucio eius filius stat et moratur in civitate Brixie, jn contrata 
de Lavello Longo, aput (d) domum Venturini notarij de Verziano: .VJ. imperiales pro decima 
novalium de Scarpazzolo. 

Heredes conda m domini Uberti de Sallis Vallis Renovate: quinque soldos imperialium pro de
cima novalium de Pregazo et de Vesto. 

Plebes de Cocalio : .V]. soldos imperialium et .VII]. imperiales pro tcrcia parte decime nova
lium de Cocalio. 
Tebaldus filius condam domini Tonni: .VJ. soldos imperialium et .vII]. imperiales pro tercia 
parte decime novalium de Cocalio cum participibus suis . 
Dominus Jacobus domini Johannis Populi de Cocalio pro suo columpnello : .V]. soldos imperia
lium et .VIIJ. imperiales pro eadem decima. 
Fi1ij domini Petri Bellumbardi solvunt terciam partem suprascriptorum sex soldorum imperia
lium et .VIIJ. imperialium. 
Sozinus domini Squassi; Jacobinus Tetini solvunt alias duas partes . 
Comune de Cochalio .XXV. somas frumenti ex ficto decime terrarum et possessiol1um propria
rum hominum sustinentium factiones et onera ct/m comuni de Cocalio, salva quarta pIe bis (48) 
et salvo iure nobilium de Cocalio in terris quas possident, et debent anuatim constituere quat
tuo}' sindicos speciales qui debent iurare fidelitatem domino episcopo et episcopatui Brixie 
omni anno tempore solutio11S dicti ficti ut continettl)' in carta facta per ]acobinum de Bornado 
notarium die primo octobris millesimo .CCCVII]. 

Ecclesia Sanctorum Martyrum Jervasij et Protasij de Colognis; comune de Colognis: .v. soldos 
tmperialium pro decima novalium. Terminus est in festo Sanctorum ] ervasij et Protasij et facta 
fuit investitura milesimo ducentesimo .LXXXV Il. 

f. 49 v. 
Dominus Rizardus et ] obannes fratres filij condam domini Carpioni de Cazago: .XX. soldos 
imperialium pro decima novalium de Cazago, carta facta per ]acobimml de Bornado in .MCCC
VII] . die .XXV]. augusti. 

Florinus et Zeninnus de Pontecarali; magister BenvclZutus de Pontevico medicus; domimls 
Oprandus de Bus/icis iudex, cum multis aliis de Pontevico et Brixia investiti fuerunt de de
cima de Betegno plebatus Pontisvici die vicesimo quarto ianuarii .MCCCXL. indictione oetava, 
solvendo annuatim in Sancto Martino vel in oetava quatuor libras ccre nove. Marchisius Fuga
tius l10tarius domini episcopi fecit cartamo 

(47) Maclodio. 
(48) La quarta plebis era la quarte parte delle deòne raccolte e spettava di diritto alla pieve; 

è detta anche quartadecima. 
Nell'Archivio Parrocchiale di I nzino è conservata una interessante pergamena del 1392 
che ci tramanda la memoria della riscossione della quartadecima in Marcheno. 
Anche A. SINA, La Pieve di Cividate Camuno, in «Memorie storiche della diocesi di 
Brescia», 1935, p . 13 e p. 15 ci riferisce alcune notizie sulla quarta plebis spettante alle 
pievi di S. Martino di Dalegno e S. Maria Assunta di Cividate. 
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Ecclesia de Lodrino: IIJ. soidos imperiaHum pro decima novalium de Lodrino. 

Capella de Lumexanis: unum agnum et unum edum pro decima de Tromoledo. Terminus 

est in Sancto Georgio. 

Vazo de Calino sive ]acobus eius filius: .VII}. imperiales pro ficto decime quinque plodiorum 

in pertinentia Calini. Terminus est in festo Sancti Thome. 

Albertus de Corna clericus de Rogno: IJ. soldos imperialium pro decima novalium territorij 

montis et plani Castri Franci et Rogni. 
Albertus, Jacobus fratres et filii condam domini Ayal'di de Montegio: .1]. soldos imperialium 

monete veteris pro decima novalium de Castro Francbo. 

Heredes Buamontis: .V}. imperiales pro decimis omnium novalium territorij Gabiani. 

Comune et bomines de Presteno: .I]. libras cere pro decima territorii de Presteno novalium 

et veterorum. 
Lafracbinus filius condam domini Sicardi de Montegio respondet et est investitus per dominum 

(e) vicarium domini episcop Prencivallis (49) die .XXVII]. aprilis .MCCCXX. 

Heredes Gyrardi de Campezio: .xIJ. imperiales pro decima .V]. plodiorum terre jacentis jn 

territorio Calini ubi dicitur Simbla, que est etiam distincta jn quatuor pedjs . 

Gyrardus filius condam ]ohannis Zuche sive heres eius: duo sextaria frumenti pro decima 

.XXXV]. plod:orum terre jacentis in Cazago de subtus fossatum Oioli. Terminus est in festo 

Sancte Marie medii augusti. 

Plebes de Quinzano: .V]. soldos imperialium pro decima novalium de Quinzano. 

Duplicata erat et ideo canzelata est. 

Comune et bomines de Ustiano: unam libram incensi pro ficto censtls de decimis novalium et 

veterorum de Ustiano et de Rimoldesco eiusdem territorii. 

Respondet Mayfredinus de Cluxono loco diete domine Agnetis. 

Dominus Venturinus de Carsina respondet lo co dicti Mayfredini. 

Domina Agnes uxor condam domini Bartholomei filii condam domini Aventurati de Pallatio: 

II]. soldos imperialium pro decima novalium montis de Pitesega (50) in territorio de Navis, 

quos olim dabat et reddebat dieta heres dicti domini Aventurati de Pallazo 

f. 501'. 
et fuit investitus de mense junij milesimo dueentesimo quadragesimoseptimo. 

Sathettus de Mezanis; filius ]ohannis Runaldi de Mezanis: .V]. imperiales pro decima de Me

zanis unius pecie terre aratorie et buschive jacentis in loeo et territorio de Mezanis (51), jn 

contrata ubi dieitur jn Mangagnetha, cui choeret amane aqua, a sero, a monte et a meridie 

(49) Pr:nctvalle Fieschi fu Vescovo di Brescia dal 1316 al 1325. 
(50) I nobili Palazzi sono nominati come proprietari di fondi nella zona di Nave già nel 

1145. 
In P. GUERRINI, Di alcune cbiese medioevali erette sulla costa orientale del Castello 
e nel suburbio del RebufJone, in «Miscellanea Bresciana», 1953, p. 102, trovo i seguenti 
regesti delle pargamene di S. Pietro in Oliveto conservate nell'Archivio Vaticano (Carte 
Nunziatura Veneta, nn. 1972, 1973, 1974) : 
1145, 4 gennaio. In loco Nave. Ricevuta di censi e fitti in Monteclana, Mura, Cothola 
(Codolazza), Ello, Conscieno (Concesio?), dai due fratelli Giacomo e Ugo filii Vidonis 
Rubei de Palatio. Rog. Presbiter noto 
1146, 5 marzo. In loco Nave. I suddetti fratelli Palazzi fanno una vendita di fondi a 
Pietro de ecclesia S. Petri Oliveti, non meglio specificato nelle sue mansioni, ma forse 
officiale o messo della canonica. 

(51) Mezzane di Calvisano. 
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v!a, et investitus est per cartam attestatam et factam a Lafrancho de Vixano notario millesimo 
ducentesimo .IJ. 

Dominus Obertus de Rodona qui stat seu moratur Malegni; Aminadab de Malegno; Castellus 
de Breno: .xIJ. imperiales pro decimis novalium de Malegno et de Rerbanno et est inde 
carta ad livellum (52). 

Guizardus Blanchinardi: duo sextaria ordey pro decima novalium de Navis. 

Catedra Sancti Petri. 
Monasterium Sancti Petri de FIumicello: .XIJ. imperiales pro censu concessionis duarum eccle
siarum in territorio plebis cuius est vocabulum Basilica Alba sitarum quarum una constructa 
est ad honorem Beati Petri et altera Sancti Martiris dicebatur et possessionem earum per olim 
Villanum episcopum (53) prout in privillegio continetur, quod est autenticatum per Bellaca
tum notarium. Et est terminus in cathedra Sancti Petri. Et est sciendum quod Basilica Alba 
est et dicitur plebes Trenzani (54). 

Petrus condam domini Johannis de Carpionibus: .]. libram cere ex ficto decime novalium et 
veterorum de contrata Sancti Michaelis teritorii de Herbusco et de contrata Ocharoli et Brayde 
Fleri teritorii de Trenzano et de contrata Ceribrioli et de decima comuni teritorii de Cazago. 
Terminus est in festo Sancti Faustini. Petrus; Bertolinus; Jacobinus fratres et filii condam do
mini Johannis de Carpionibus: unam libram incensi pro /icto novalium et veterorum de con
tratis Grumethi et Grumethelli (55) et Brayde parte teritorii de Trenzano et de Cazago et de 
decimis totius terre de Logrado et contrate Brothuldoni ipsius teritorii. 

Dominus Guielmus de Breno: .vJ. soldos imperialum et dominus Albertus. 
Reredes condam domini Bellotti et condum domini Guiscar-

f. 50 v. 
di filiorum condam domini Ardemanni de Breno (56): .IJ. soldos imperialium pro decimis 
novalium de Breno et de Buenno et de Vezia et de Astrio et de Demmo et de Xonico et 
investitura olim facta per dominum Johannem Brixiensem episcopum (57) in condam dominos 
Bellottum et Guiscardum prout continetur in carta jnde facta per condam Trentum de Ciga-

(52) Trovo ricordato questo dominus Obertus de Rodona in un documento del 20 maggio 
1200 riguardante un accordo tra i nobili e i vicini di Darfo. Cfr. A. SINA, Darfo, in 
«Memorie storiche della diocesi di Brescia», 1938, p. 35. 
Questa nota dà il nostro personaggio per vivente, confermando l'ipotesi di una strut
tura a strati del presente testo, anche se la stesura è tutta di una sola mano della fine 
del XIII secolo. 

(53) Il vescovo Villano resse la Chiesa bresciana negli anni 1116-1132. 
(54) Il monastero di S. Pietro di Fiumicello fu annesso nel 1343 al monastero dei SS. Co

sma e Damiano. 
C. VIOLANTE, La chiesa bresciana nel Medioevo, in «Storia di Brescia», I; Brescia 
1963, p. 1123. 
Al convento di Fiumicello doveva essere annesso il monastero di S. Donnino di Verola, 
ma i Gambara si opposero vittoriosamente (sentenza del 19 febbraio 1250). 
L. LUCRI, Monumenta Monasterii Leonensis, Roma 1759, pp. 173-174. 
A. BONAGLIA, Chiese ... , p. 33, pp. 205-209. 

(55) Pare che questi termini derivino da gromo che significa «mucchio», ma anche «poggio» 
o «altura». 

(56) Questo Guiscardo q. Ardemanno da Breno aveva ucciso a tradimento Ricardo Griffi. Il 
Comune di Brescia stabilì di condannare a perpetua infamia il traditore, scolpendo il suo 
nome e la condannna sul marmo. 
F. ODORICI, Storie Bresciane, V, p. 160; VI, p. 34. 
A. SINA, Darfo, p. 31 nota 4.